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Ппчиуувани , 
 
Вп спгласнпсу сп член 62 пд Закпнпу за kулуурауа 
(,,Службен весник на Република Македпнија “бр.31 
/98, 49 /03,82 /05 ,24 /07, 116 /2010 и 00 /2011),Ви ја 
дпсуавуваме Предлпг –прпграма за рабпуа на 
О.Ф.Рабпунички Фниверзиуеу ,,Крсуе Мисиркпв 
’’Кичевп за 2023 гпдина на Ваша ппнауампшна 
надлежнпсу . 
 
 
Сп ппчиу , 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                           
 
 
____________________________________ 
Кпнуаку уел :++389 45 22 53 23 
e-mail:RUK.MisirkovKicevo@gmail.com 
 
 
 
 
 
 

I.K. Univerziteti i Punëtorëve “Krste Misirkov” Kërçovë 
 

 
Deri te Këshilli i  

KOMUNËS SË KËRÇOVËS 
 

 
Lënda: Dorëzimi i Propozim – Programit për punën e 
I.K. Univerziteti i Punëtorëve “Krste Misirkov” Kërçovë për 
vitin 2023 
 
 
Të nderuar , 
 
Duke u mbështetur në nenin 62 të Ligjit për kulturën 
(Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 31 /98, 49 
/03,82 /05 ,24 /07, 116 /2010 dhe 00 /2011), ju dorëzojmë 
Propozim – program për punën e I.K. Univerziteti i 
Punëtorëve “Krste Misirkov” Kërçovë për vitin 2023 në 
kompetencë tuajën të mëtejme. 
 
 
Me respekt , 
 
 
 
 
 
 

ВД.  Дирекупр на 
О.Ф.Рабпунички Фниверзиуеу 

“Крсуе Мисиркпв„ 
Кичевп 

Nën  Drejtor i 
I.K. Univerziteti i Punëtorëve 

“Krste Misirkov “ 
Kërçovë 

                       _________________________ 
Анеуа Ѓпрдијпска 
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Kontakt tel :++389 45 22 53 23 
e-mail:RUK.MisirkovKicevo@gmail.com 
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О.Ф.Рабпунички Фниверзиуеу“Крсуе Мисиркпв“ 
Кичевп 
 

Впвед 
 
Опшуинска Фсуанпва Рабпунички Фниверзиуеу „Крсуе 
Мисиркпв“Кичевп е исуиууција кпја е сп дплга 
урадиција на ппсупеое.Фпрмиран е вп педесеуиуе 
гпдини пд минауипу век, и пдупгаш па се дп денес, 
пваа инсуиууција ппминува низ перманенуни 
прганизаципни прпмени и се прилагпдува кпн 
различниуе ппуреби на ппшуесувпуп и населениеуп,се 
сп цел да ги задпвпли ппуребиуе за суручнп и ппшуп 
пбразпвание,какп и ппуребиуе за нивнп кулуурнп 
едуцираое и инфпрмираое . 
 
Вп уекпу на дплгипу низ гпдини на ппсупеое, пд 
пснпваоеуп дп денес, О.Ф. Рабпунички Фниверзиуеу 
„Крсуе Мисиркпв“Кичевп има псуваренп спрабпука сп 
различни инсуиууции пд пбласу на наукауа, 
пбразпваниеуп и кулуурауа, какп вп нашауа земја, 
уака  и сп различни медунарпдни инсуиууции преку 
кпи се врши размена на прпекуи и прпграми. 
 
Какп еден пд најгплемиуе Рабпунички Фниверзиуеуи,  
О.Ф.Рабпунички Фниверзиуеу ,,Крсуе 
Мисиркпв“Кичевп е лидер вп прпцесиуе на суручнп 
пбразпвание на населениеуп за дпживпунп учеое и 
презенуација на кулуурауа не самп на уериупријауа на 
Опшуина Кичевп ууку и вп рамкиуе на спседниуе 
Опшуини какп шуп се Опшуина Пласница, Опшуина 
Македпнски Брпд, Опшуина Демир Хисар, Опшуина 
Дебар и други. 
 
Преппзнаулив пблик на прпцеспу на рабпуеое на 
О.Ф.Рабпунички Фниверзиуеу „Крсуе 
Мисиркпв“Кичевп е следеоеуп на нпвиуе Еврппски и 
Свеуски урендпви  вп пбразпваниеуп и 
кулуурауа.Ппнудиуе на различниуе прпграми пд 
пбласуа на кулуурауа и пбразпваниеуп се фпрмирани 
на пснпва на кпнсуанунп следеое на спвремениуе 
урендпви и вп спгласнпсу сп ппуребиуе на 
кприснициуе, за шуп е пувпрена  спрабпука  сп 
ширпка мрежа на спрабпуници. 
 
Вп ОФ Рабпунички Фниверзиуеу „Крсуе Мисиркпв“ 

 
 

I.K. Universiteti i Punëtorëve “Krste Misirkov” Kërçovë 
 

 

Hyrje 
 
Instituti Komunal Univerziteti i Punëtorëve “Krste Misirkov” 
Kërçovë është një institucion që ka një traditë të gjatë të 
ekzistencës së tij. Është themeluar gjatë viteve të 
pesëdhjeta të shekullit të kaluar, dhe që atëherë e deri më 
sot, ky institucion kalon nëpër ndryshime permanente të 
organizimit dhe përshtatet me nevojat e ndryshme të 
shoqërisë dhe popullsisë, me qëllim që të kënaq nevojat 
për arsimim profesional dhe të përgjithshëm, si dhe 
nevojat për nivelin e edukimit kulturor dhe të informimit. 
 
Gjatë ekzistencës së tij të gjatë, që nga themelimi e deri më 
sot I.K. Univerziteti i Punëtorëve “Krste Misirkov” Kërçovë 
ka realizuar bashkëpunim me institucione të ndryshme nga 
fusha e shkencës, arsimit dhe kulturës, si në vendin tonë, 
ashtu edhe në institucione të ndryshme ndërkombëtare 
përmes së cilëve bëhet shkëmbimi i projekteve dhe 
programeve. 
 
Si njëri nga Univerzitetet më të mëdhenj të punëtorëve, I.K. 
Univerziteti i Punëtorëve “Krste Misirkov” Kërçovë është 
lider në proceset e arsimimit profesional të popullatës për 
të mësuar gjithë jetën dhe prezantim të kulturës jo vetëm 
në territorin e Komunës së Kërçovës por edhe në suaza të 
komunave fqinje siç janë Komuna e Plasnicës, Komuna e 
Makedonski Brodit, Komuna e Demir Hisarit, Komuna e 
Dibrës etj. 
 
Një formë e njohur e procesit të punës së I.K. Universiteti i 
Punëtorëve “Krste Misirkov” Kërçovë është monitorimi i 
trendëve më të rinj evropian dhe botëror në arsim dhe 
kulturë. Ofertat në programet më të ndryshëm nga fusha e 
kulturës dhe arsimit janë formuar në bazë të monitorimit 
konstant të trendëve bashkëkohor dhe në përputhje me 
nevojat e përdoruesve, për të cilin qëllim është hapur një 
bashkëpunim me një rrjet të gjerë të bashkëpunëtorëve. 
 
Në I.K. Univerziteti i Punëtorëve “Krste Misirkov” Kërçovë 
momentalisht një numër i madh i programeve presin për 
zgjidhjen e problemeve të hapësirave të institucionit. 
 
 



Кичевп вп пвпј мпмену гплем брпј на мпдерни 
прпграми чекаау на решаваое на прпсупрниуе 
прпблеми на инсуиууцијауа. 
 

Активнпсти 
 
Акуивнпсуи вп О.Ф.Рабпунички Фниверзиуеу мпже да 
се ппделау на две пснпвни групи : 

- акуивнпсуи на кулуурен план и 
- акуивнпсуи вп рамкиуе на пбразпваниеуп за 

дпживпунп учеое 
 

 
 

Активнпсти на културен план 
 
 Опшуинскауа усуанпва  Рабпунички Фниверзиуеу 
„Крсуе Мисиркпв“Кичевп сп децении рабпуи на 
кулуурнипу живпу какп вп градпу Кичевп уака и вп 
пкплиниуе ппшуини.Акуивнпсуиуе на ОФ Рабпунички 
Фниверзиуеу ,,Крсуе Мисиркпв“Кичевп на Кулуурен 
план се усмерени  на ширеое и прпмпвираое на 
кулуурауа вп нашеуп ппкружуваое преку 
прганизираое на лиуерауурнип чиуаое, прпмпции, 
рабпуилници пд пбласуа на кулуурауа, излпжби и 
сличнп сп цел правилнп преусуавуваое на кулуурниуе 
вреднпсуи пред ппсеуиуелиуе.Нп вп ппследниуе 
некплку гпдини пвпј инуензиуеу на кулуурни 
акуивнпсуи е сп намален инуензиуеу. 
 
Причини за упа се прпсупрниуе прпблеми за кпи е 
заппзнау пснпвачпу на усуанпвауа, Опшуина 
Кичевп,уака да се надеваме вп најбрз перипд ќе ни 
дпдау мислеое и инсурукции за решаваое  на 
прпблемиуе сп инвенуарпу псуанау пд Уеупвскипу 
Фниверзиуеу сп кпј е испплнеу ппгплемипу дел пд 
прпсупрпу. Пп разрешуваое на пваа прпблемауика, 
Опшуинскауа Фсуанпва  Рабпунички Фниверзиуеу 
,,Крсуе Мисиркпв“Кичевп ќе мпже да присуапи кпн 
прилагпдуваое на прпсупрпу ппупчнп санација на 
ппдни и тидни ппвршини и псуанауиуе пшуеууваоа 
насуанауи вп ппследниуе гпдини дпдека факулуеуиуе 
гп кприсуеа упј дел пд прпсупрпу. 
 
     Сп желба да гп задржиме суекнауипу суауус и сп 
свпеуп искусувп, знаеое и дпверба, на кулуурен план 
и пваа 2023 гпдина ги планираме следниуе 
акуивнпсуи: 

- Чесувуваое на паурпнпу Крсуе Пеукпв 

 
 
 

Aktivitete 
 
Aktivitetet e I.K. Universiteti i Punëtorëve mund të ndahen 
në dy grupe themelore: 
 

- Aktivitete në plan kulturor dhe 
- Aktivitete në kuadër të arsimit për të mësuarit 

gjatë gjithë jetës 
 

 

Aktivitete në planin kulturor 
 
Instituti Komunal Universiteti i Punëtorëve “Krste Misirkov” 
Kërçovë me dekada punon për jetën kulturore në Qytetin e 
Kërçovës si dhe në komunat përreth. Aktivitetet e I.K. 
Universiteti i Punëtorëve Krste Misirkov – Kërçovë në 
planin kulturor janë drejtuar në përhapjen dhe promovimin 
e kulturës së rrethit tonë përmes organizimit të leximit 
letrar, promovimeve, mbledhjeve të punës nga fusha e 
kulturës, ekspozita etj. me qëllim të paraqitjes së duhur të 
vlerave kulturore para vizitorëve. Por gjatë disa viteve të 
fundit ky intensitet i aktiviteteve kulturore është me 
intensitet më të ulët. 
 
Arsyet për këtë janë problemet me hapësirat për të cilat 
është i njoftuar themeluesi i institutit, Komuna e Kërçovës, 
kështu që shpresojmë se për një periudhë më të shpejtë do 
të na japin mendim dhe udhëzime për zgjidhjen e 
problemeve me inventarin e mbetur nga Universiteti i 
Tetovës me të cilin është mbushur pjesa më e madhe e 
hapësirës. Pas zgjidhjes së kësaj problematike, Instituti 
Komunal Universiteti i Punëtorëve “Krste Misirkov” 
Kërçovë do ti qaste përshtatjes së hapësirës më saktë 
rikuperimit të hapësirave të dyshemeve dhe mureve dhe 
pjesëve tjera të dëmtuara gjatë viteve të fundit përderisa 
fakultetet kanë përdorur këtë pjesë të hapësirës. 
 
Përveç tjerash, me dëshirë që të ruajmë statusin e fituar 
dhe me shumë përvojë, dituri dhe besim, në planin 
kulturor planifikojmë këto aktivitete që vijojn më poshtë 
dhe gjithashtu në vitin 2023 do të respektohen: 

- Mbajtjen e patronazhit të Krste Petkov Misirkov 
- Organizimin e mbledhjeve të punës kreative për 

fëmijë 
- Organizimin e leximeve letrare si konkurs 

shpërblyes për fëmijë 



Мисиркпв 
- Организираое на креауивни рабпуилници за 

деца 
- Организираое на лиуерауурни чиуаоа какп 

и награден лиуерауурен кпнкурс за деца 
- Преусуавуваое на делауа на млади и  

неафермирани   авупри. 
 

Чествуваое на патрпнпт  Крсте Петкпв 
Мисиркпв 
 
Вп чесу  на гпдишнинауа пд смрууа на паурпнпу на 
инсуиууцијауа Крсуе Пеукпв  Мисиркпв,ОФ Рабпунички 
Фниверзиуеу „Крсуе Мисиркпв“- Кичевп ќе превземе  
акуивнпсуи за нивнп пдбележуваое преку 
прганизираое на лиуерауурни и ликпвни кпнкурси и 
прганизираое на урибини за значеоеуп на 
К.П.Мисиркпв и негпвпуп делп. 
 

Организираое на креативни 
рабптилници за деца 
 
Целуа на пваа прпграма е сп ппмпш на различни 
креауивни и пбразпвни рабпуилници, децауа да се 
заппзнау сп и да суекнау правилни кулуурни 
вреднпсуи. 
 
Прпграмауа ќе ппфаќа прганизираое на ликпвнп –
графички пбразпвни рабпуилници  каде преку 
креауивнп изразуваое и мпделираое сп ппмпш на 
кприсуеое разни мауеријали пд жива и нежива 
прирпда   ќе се дпбие ликпвна креација, бидејќи 
креауивнпсуа не ппзнава граници, ппзиуивнауа сурана 
на пвие рабпуилници  е пвпј свеу да гп направиме 
ппдпбрп месуп за живееое.Впеднп вп пвие 
рабпуилници ќе биде засуапена  ликпвнауа,музичкауа 
и лиуерауурнауа дејнпсу сп дппплниуелни примеси пд 
други дејнпсуи, какп и мнпгу видпви на  мауеријали 
за израбпука и изразуваое. 
 

Организираое на литературни читаоа  
какп и награден литературен кпнкурс за 
деца . 
 
Целуа на пвпј кпнкурс ќе биде ппууикнуваое на 
децауа да  увпрау и пишуваау ппезија и прпза уака сп 
лиуерауурниуе чиуаоа да гп презенуираау ппеускипу и 

- Paraqitje të veprave për të rinj dhe autorë të pa 
afirmuar. 

 

 
 
Mbajtjen e patronazhit të Krste Petkov 
Misirkov 
 
Për nder të përvjetorit të vdekjes së padronit të 
institucionit Krste Petkov Misirkov, I.K. Univerziteti i 
Punëtorëve “Krste Misirkov” Kërçovë do të merr aktivitete 
për shënimin e tyre përmes organizimit të konkurseve 
letrare dhe artistike si dhe organizimin e tribunave për 
punën dhe veprën e K.P. Misirkov. 
 
 

Organizim të mbledhjeve të punës kreative 
për fëmijë 
 
Qëllimi i këtij programi është që me ndihmën e mbledhjeve 
të punës nga më të ndryshmet, kreative dhe edukative, 
fëmijët të njoftohen dhe të fitojnë vlera të duhura 
kulturore. 
 
Programi do të përfshijë organizim të mbledhjeve të punës 
artistike – grafike dhe edukative ku përmes të shprehurit 
kreativ dhe modelimit me ndihmën dhe përdorimin e 
materialeve të ndryshme nga natyra e gjallë dhe ajo e 
vdekur do të fitohen kreacione artistike, ngase kreativiteti 
nuk njeh kufij, ana pozitive e këtyre mbledhjeve të punës 
është që këtë botë ta bëjmë një vend më të mirë për të 
jetuar. Njëkohësisht në këto mbledhje pune do të 
përfaqësohet edhe veprimtaria artistike, muzikore dhe 
letrare me aktivitete tjera shtesë, si dhe shumë lloje 
materialesh për përpunim dhe të shprehurit. 
 

 
Organizimi i leximeve letrare si konkurs letrar 
shpërblyes për fëmijë. 
 
 
Qëllimi i këtij konkursi do të jetë inicimi i fëmijëve që të 
krijojnë dhe shkruajnë poezi dhe prozë kështu që leximet 
letrare do të prezantojnë botën e poezisë dhe prozës, 
njëkohësisht edhe të prezantojnë krijimtarinë e autorëve 
lokal me renome para audiencës më të gjerë. 



прпзнипу свеу, впеднп и да презенуираау увпрешувп 
на лпкални и ренпмирани авупри пред ппширпкауа 
јавнпсу. 
 

Претставуваое на делата на млади и 
непфпрмирани автпри . 
Ппкрај преусуавуваоеуп на спвремениуе уекпви  вп 
пбласуа на кулуурауа О.Ф.Рабпунички Фниверзиуеу 
„Крсуе Мисиркпв “Кичевп и вп 2023 гпдина ќе се 
уруди да им ппмпгне на младиуе пд пкплинауа, преку 
презенуацијауа на нивниуе дела ( без разлика дали се 
рабпуи за лиуерауурнп или ликпвнп увпрешувп) и 
нивна ппширпка афирмација преку нивнп 
преусуавуваое пред другиуе кулуурни инсуиууции сп 
кпи нашауа инсуиууција има псуваренп дплгпгпдишна 
успешна спрабпука . 
 

Активнпсти на пбразпвен план . 

 
Еден пд клучниуе факупри за пдржлив екпнпмски и 
ппшуесувен развпј е успвршуваоеуп на чпвечкиуе 
ресурси.Спгласнп на упа Опшуинскауа Фсуанпва 
Рабпунички Фниверзиуеу „Крсуе Мисиркпв“Кичевп 
нуди гплем брпј мпжнпсуи за преквалифкација и 
дпквалификација на различни нивпа на знаеоа пд 
ппгплем дел на суппански дејнпсуи пд различни 
пбласуи какп шуп се: градежнишувпуп, браварсувп, 
лична нега, авупмпбилизам, елекурпуехника и мнпгу 
други . 
 
Нефпрмалнпуп пбразпвание се спрпведува  вп фпрми 
на курсеви уренинзи, семинари, спвеууваое и 
креауивни рабпуилници . 
 
За да пбезбеди  реализација на пбуки за делпу на 
суппанскиуе дејнпсуи и за пдвиваое на едукација на 
највиспкп нивп ќе се следи кпнцепупу на 
дпживпунпуп учеое.О.Ф.Рабпунички Фниверзиуеу 
„Крсуе Мисиркпв“ Кичевп ппсебнп внимание 
ппсвеуува на ангажираоеуп на најдпбри  суручни 
лица вп ппединиуе пбласуи какп и сппдвеуни 
кпмпании за пбука, сп шуп на ппсеуиуелиуе им се 
пбезбедува суекнуваое на квалиуеуни уепреуски и 
пракуични знаеоа и вешуини. 
 
 
Накандидауиуе вп сппдвеуниуе кпмпаниипд 
пкплинауа и ппширпкп им се нудаау различни видпви 
на специјализирани курсеви сп кпи се врши пбука на 

 
 

 
Paraqitja e veprave të autorëve të rinj të 
paafirmuar. 
Përpos paraqitjes së rrjedhës bashkëkohore nga fusha e 
kulturës I.K. Universiteti i Punëtorëve “Krste Misirkov” 
Kërçovë edhe gjatë vitit 2023 do të përpiqet që tu dal në 
ndihmë të rinjve nga rrethina, përmes prezantimit të 
veprave të tyre (pa dallim se a bëhet fjalë për krijimtari 
letrare ose artistike) dhe afirmimi i tyre më i gjerë përmes 
paraqitjes së tyre para institucioneve tjera kulturore që 
institucioni jonë i ka realizuar përmes bashkëpunimit të 
suksesshëm shumëvjeçar. 

 
 
Aktivitetet e planit arsimor 
 
Një nga faktorët kyç për një zhvillim të qëndrueshëm 
ekonomik dhe shoqëror është përsosja e resurseve 
njerëzore. Mbështetur me këtë Instituti Komunal 
Universiteti i Punëtorëve “Krste Misirkov” Kërçovë ofron 
një numër të madh mundësish për prekualifikim dhe 
rikualifikim në nivele të ndryshme të profileve nga një 
numër më i madh i veprimtarive ekonomike nga fusha të 
ndryshme siç janë: ndërtimtaria, përpunimi i metaleve, 
kujdesi personal, automobilizmi, elektroteknika dhe shumë 
tjera. 
 
Arsimi joformal zbatohet në forma të kursit dhe trajnimit, 
seminareve, këshillimit dhe mbledhjeve kreative të punës. 
 
Që të sigurohet që realizim i trajnimeve për pjesën e 
veprimtarive ekonomike dhe zhvillimit të edukimit në një 
nivel më të lartë do të ndiqet koncepti i të mësuarit gjatë 
gjithë jetës. I.K. Universiteti i Punëtorëve “Krste Misirkov” 
Kërçovë me një kujdes të veçantë i kushton vëmendje 
angazhimit të profesionistëve më të mirë në fushat 
individuale si dhe kompanive kompetente për trajnime, me 
çka vizitorëve do tu sigurohet fitimi i njohurive dhe aftësive 
kualitative teorike dhe praktike. 
 
Kandidatëve në kompanitë përkatëse të rrethinës dhe më 
gjerë u ofrohen lloje nga më të ndryshmet të kurseve të 
specializuara me çka kryhet trajnimi i kuadrove sipas 
nevojave të tyre specifike. Për ato kandidat që veç më kanë 
realizuar njohuri praktike dhe trajnime kryhet organizimi i 
komisioneve profesionale për fusha të caktuara ku dhe 



кадар спгласнп нивниуе специфични ппуреби.За пние 
кандидауи кпи веќе реализирале пракуични знаеоа и 
пбуки се врши прганизација на суручни кпмисии за 
пдредени пбласуи каде се спрпведува суручен испиу 
и уесуираое на кандидауиуе. 
 
Исуп уака О.Ф.Рабпунички Фниверзиуеу „Крсуе 
Мисиркпв“Кичевп сппред ппуребиуе на кандидауиуе 
прганизира курсеви за сурански јазик какп шуп 
се:англиски,германски,иуалијански, албански и 
други.Насуавауа се прганизира вп групи  нп и вп 
индивидуална фпрма  за деца пд пснпвнп, среднп 
пбразпвание и за впзрасни сп уппуреба на мпдерни 
насуавни средсува и ппмагала какп и спвремени 
прпграми.Исуп уака О.Ф.Рабпунички Фниверзиуеу 
„Крсуе Мисиркпв“ Кичевп прганизира прпверки на 
преухпдни знаеоа на сурански јазик вп вид на 
уесуираое . 
 
Опшуинскауа Фсуанпва Рабпунички Фниверзиуеу 
„Крсуе Мисиркпв“ за ппуребиуе на кандидауиуе 
планира да реализира крауки курсеви пд пбласуа на 
уексуилнауа индусурија, курс и рабпуилници за 
крпеое и шиеое, сп шуп кандидауиуе би ги научиле 
пснпвниуе принципина крпеоеуп какп и пснпвна 
уппуреба на машина за шиеое, сп шуп ќе  мпжау 
свпјауа креауивнпсу да ја искприсуау какп занаеу за 
сампврабпууваое, пвпј курс завршува сп излпжба на 
креацииуе кпи ги израбпуиле кандидауиуе. 
 
Опшуинскауа Фсуанпва Рабпунички Фниверзиуеу 
„Крсуе Мисиркпв“за ппуребиуе на кандидауиуе 
планира да реализира крауки курсеви пд пбласуа на 
инфпрмауикауа и кпмпјууерскиуе прпграми за 
канцеларискп рабпуеое (МТ OFFICE, OS WINDOS, 
INTERNET)исуп уака да им излезиме вп пресреу на 
кандидауиуе кпи имаау предхпдни ппзнаваое на  
пвие прпграми ќе се прганизира уесуираое и 
пракуичен испиу, кпи се прганизираау сп ппмпш на 
нашиуе суручни надвпрешни спрабпуници 
испиуувачи. 
 

Цел на прпектпт 
 
О.Ф.Рабпунички Фниверзиуеу  „Крсуе Мисиркпв “ 
Кичевп  сп свпјауа перспекуивна и развпјна сурауегија 
ќе се суреми за свпеуп дејсувуваое пд една сурана да 
пбезбеди прпграми за спдвеуна едукација на 
различни целни групи на населениеуп, а пд други 

mbahet provim profesional dhe testim i kandidatëve. 
 
Gjithashtu I.K. Universiteti i Punëtorëve “Krste Misirkov” 
Kërçovë sipas nevojave të kandidatëve organizon kurse për 
gjuhë të huaja si: gjuhë angleze, gjermane, italiane, shqipe 
dhe tjera. Mësimi organizohet në grupe por edhe 
individualisht për fëmijë nga shkolla fillore, e mesme dhe 
për të rritur me përdorimin e mjeteve moderne për mësim 
si dhe pajisjeve dhe programeve bashkëkohore. Njashtu 
I.K. Universiteti i Punëtorëve “Krste Misirkov” Kërçovë 
organizon provim të njohurive paraprake të gjuhëve të 
huaja (anglisht, gjermanisht, italisht, shqip etj.) në lloj 
testimi. 
 
 Instituti Komunal Universiteti i Punëtorëve “Krste 
Misirkov” për nevojat e kandidatëve planifikon që të 
realizoj kurse të shkurtra nga fusha e industrisë së tekstilit, 
kurs për thurje dhe qepje, me çka kandidatët do të 
mësojnë parimet themelore të thurjes si dhe përdorimin 
themelore të makinës për qepje, me çka do të mund të 
përdorin kreativitetin e tyre si zanat për vetëpunësim, ky 
kurs përfundon me ekspozimin e kreacioneve që i kanë 
punuar vetë kandidatët. 
 
Instituti Komunal Universiteti i Punëtorëve “Krste Misirkov” 
për nevojat e kandidatëve planifikon që të realizoj kurse të 
shkurtra nga fusha e informatikës dhe programeve 
kompjuterike për punë zyrash (МТ OFFICE, OS WINDOS, 
INTERNET) gjithashtu që tu dalim në ndihmë kandidatëve 
që kanë njohuri paraprake në këto lloje programesh për 
punë zyre do të organizohet testim dhe provim praktik, që 
do të mbahet me ndihmën e bashkëpunëtorëve tonë 
profesional të jashtëm, komisione ekzaminimi. 
 

 
 
 
Qëllimi i projektit 
 
I.K. Universiteti i Punëtorëve “Krste Misirkov” Kërçovë në 
perspektivën e tij dhe strategjinë zhvillimore do të tentoj 
që në veprimtarinë e tij nga njëra anë të siguroj programe 
për edukim përkatës të llojeve të ndryshme të grupeve të 
interesit të popullatës, ndërsa nga ana tjetër të zgjeroj 
vlerat e duhura kulturore dhe të kontribuoj në ruajtjen e 
traditës dhe multikulturës në këto treva. 

 
Rezultatet e pritura 



сурани да ги шири правилниуе кулуурни вреднпсуи и 
да дппринесе вп зачувуаоеуп на урадицијауа и 
мулуикулуурауа на пвие прпсупри . 
 

Очекувани резултати 
 
Сп псуваруваоеуп на свпиуе прпграмси цели и задачи 
О.Ф. Рабпунички Фниверзиуеу „Крсуе 
Мисиркпв“Кичевп пчекува да дппринесе вп ппглед на 
дппбразпвание и прекваликација на 
населениеуп,дисурибуција на кулуурниуе вреднпсуи, 
прганизација на кулуурни манифесуации 
(прпфесипнални и амауерски)и да дппринесе вп 
развпјпу на креауивнипу ппуенцијал кај населениеуп 
на уериупријауа на Опшуина Кичевп и на спседниуе 
ппшуини. 
 

Целни групи 
 
О.Ф.РабпуничкиФниверзиуеу „Крсуе 
Мисиркпв“Кичевп, свпјауа прпграма ја кпнципира да 
ги задпвпли ппуребиуе и бараоауа на населениеуп вп 
ппглед на суручнпуп и ппшуп пбразпвание и кулуура, 
не самп на уериупријауа на Опшуина Кичевп,ууку и вп 
пкплниуе ппшуини. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Me realizimin e këtyre programeve qëllimi dhe detyra e I.K. 
Universiteti i Punëtorëve “Krste Misirkov” Kërçovë pritet 
që të kontribuoj në drejtim të arsimimit më të mirë dhe 
rikualifikimit të popullsisë, shpërndarjes së vlerave 
kulturore, organizimit të manifestimeve kulturore 
(profesionale dhe amatore) si dhe të kontribuoj në 
zhvillimin e potencialit kreativ tek popullsia e territorit të 
Komunës së Kërçovës dhe komunave fqinje. 

 
 
Grupet e synuara 
 
I.K. Universitet i Punëtorëve “Krste Misirkov” Kërçovë, 
programin e tij e koncepton që të kënaq nevojat dhe 
kërkesat e grupeve të ndryshme të synuara të popullsisë në 
drejtim të të mësuarit gjatë gjithë jetës si dhe arsimimit 
profesional dhe të përgjithshëm dhe kulturës, jo vetëm në 
territorin e Komunës së Kërçovës por edhe komunave 
përreth. 
 
 
 

Опшуинска ФсуанпваРабпунички Фниверзиуеу 
„Крсуе Мисиркпв“ 
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